ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Exmo. Senhor Presidente do Governo Regional dos Açores,

Excelência,

Exmos. Senhores Deputados, à Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Exma. Senhora Presidente do Conselho Económico e Social dos

Açores, Dra. Piedade Lalanda,

Exmo. Senhor Presidente Cessante do CESA, Dr. Gualter Furtado,

Exmos. Senhoras e Senhores Representantes dos Parceiros Sociais,

membros do CESA

Exmas. autoridades civis e militares,

Minhas senhoras e meus senhores,

É com grande honra e profundo sentido de responsabilidade que me

dirijo a todos vós, neste momento tão significativo para o Conselho

Económico e Social dos Açores.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Hoje, celebramos não apenas a continuidade de um trabalho essencial

para a nossa Autonomia e para o desenvolvimento da Região, mas

também a passagem do testemunho entre dois grandes responsáveis por

este órgão: o Presidente cessante, Gualter Furtado, e a nova Presidente,

Piedade Lalanda.

Este é, portanto, um momento de transição, mas também de reflexão

sobre o caminho que foi trilhado até aqui.

Sob a liderança de Gualter Furtado, e com o apoio fundamental de todos

os membros e órgãos sociais do CESA, em tão pouco tempo, foram

dados passos significativos para consolidar o Conselho como um pilar

essencial da nossa Autonomia e Democracia.

A dedicação e o compromisso demonstrados por Gualter Furtado e toda

a sua equipa ao longo de quase seis anos são dignos de um

reconhecimento profundo.

O CESA não só se afirmou como um espaço fundamental para o diálogo

e a concertação social nos Açores, mas também como uma instituição

respeitada pela sua independência, competência e rigor.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Foi graças a essa maturidade e capacidade de adaptação que

conseguimos enfrentar os desafios e chegar ao prestígio e

responsabilidade que o CESA hoje conhece.

A Presidência do Dr. Gualter Furtado constitui um valioso legado para

a nossa Autonomia, e é com muito gratidão e respeito que recordamos

o impacto decisivo que teve na construção das políticas públicas e na

construção de um espaço onde as aspirações dos açorianos puderam ser

ouvidas e refletidas.

Este é um marco que ficará inscrito na história da nossa Autonomia.

Permitam-me, por isso, nesta ocasião expressar algumas palavras

pessoais:

Tenho a sorte de contar com a amizade e parceria do Dr. Gualter

Furtado, o que me permitiu testemunhar de perto a sua entrega e

paixão pelos Açores.

Sou plenamente consciente de quanto a sua dedicação, visão e sentido

de missão foram determinantes para a consolidação do CESA.

Agradeço-lhe, pessoalmente, por tudo o que aprendi consigo e pela sua

amizade e confiança.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Senhor Presidente do GRA, minhas senhoras e meus senhores,

No entanto, como sabemos, a vida institucional é feita também de

mudança e renovação.

Com a tomada de posse da nova Presidente, Dra. Piedade Lalanda, abre-

se um novo capítulo na história do CESA.

Estamos confiantes de que a sua experiência e visão continuarão a

fortalecer o Conselho, mantendo-o como um espaço de debate

enriquecedor e indispensável para o fortalecimento de uma sociedade

participativa e plural.

Os tempos são de mudança e transformação, e a nossa Região precisa

que este Conselho continue a ser um parceiro estratégico na definição

de políticas que contribuam para o desenvolvimento económico e social

dos Açores.

Repito nesta sessão aquilo que afirmei no último Dia da Região. A

Autonomia não desresponsabiliza ninguém, muito menos o Estado que

tem responsabilidades aqui, no Portugal insular e tem de as assumir e

cumprir.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Historicamente está provado. Foi sempre através da insuficiência

financeira, que o centralismo condicionou e limitou o desenvolvimento

regional, pondo termo, muitas vezes, a iniciativas passadas.

Reafirmamos, por isso, a necessidade urgente de rever a Lei das

Finanças das Regiões Autónomas.

Contudo, temos de estar conscientes de que não basta apenas renovar o

regime financeiro com o Estado. É igualmente crucial ter sempre

presente a preocupação de reduzir despesas correntes e, sobretudo,

continuar a apostar num conjunto alargado de políticas transversais que

conduzam ao reforço das nossas receitas próprias.

Isto requer uma gestão e aplicação eficiente dos fundos comunitários e

uma estratégia destemida na criação de uma economia sólida e robusta

de bens e serviços transacionáveis que agreguem valor.

São as empresas que criam riqueza e emprego sustentável. Os sinais

positivos registados nos últimos tempos, em alguns setores, constituem

bons indicadores.

Minhas Senhores e meus senhores,

Quero aqui registar um outro pilar que reporto de determinante nesta

equação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Essa aposta num crescimento económico sustentado, deve passar pela

valorização das condições laborais e por salários mais justos e

competitivos, que sentimos serem possíveis em alguns setores

económicos.

Este desiderato é importante não só por uma questão de equidade social;

mas porque é estratégico para reter talento, incentivar os jovens a

permanecerem na Região e atrair profissionais qualificados.

Neste sentido, o CESA tem uma missão central: promover uma

concertação que seja ambiciosa, mas equilibrada, entre os interesses

económicos e sociais.

Sob a liderança da Dra. Piedade Lalanda, estou certo de que o CESA

continuará a ser um farol de independência e de ação, capaz de inspirar

confiança e de promover a coesão basilar para o nosso processo

autonómico.

O futuro exige de nós um trabalho conjunto e contínuo, e é com este

espírito que a Assembleia Legislativa reafirma o seu compromisso com

o Conselho Económico e Social, na construção de um futuro mais justo

e próspero para todos os açorianos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Estamos igualmente disponíveis para revisitar o regime de

funcionamento deste órgão consultivo para melhorar as suas condições

de trabalho e reforçar a sua independência.

A nossa luta persistente e insistente por metas futuras, que a seu tempo

acredito que atingiremos, não pode nem deve inibirmos de celebrar as

conquistas do presente. E, felizmente, elas têm-se sido muitas e em

muitos domínios.

Esse caminho inspira-nos a continuar: com responsabilidade porque o

desenvolvimento é uma tarefa coletiva, com liberdade para

divergirmos, mas sempre com disponibilidade para construirmos

convergências e com ambição, muita ambição.

Senhora Presidente, desejo-lhe muito sucesso neste novo desafio.

Horta, 11 de novembro de 2024